ACA, Cancillería, registro 12, folio 7 vº.

Per nos et nostros damus et concedemus vobis, Petro Vera, filio quondam 
Gomicii de Tirasona, terram quantam laborare poterit unum par bovum ad (ano-
vez) in valle de Pariella, qui est in termino de Aranda, in loco illo ubi vobis magis 
placuerit de dicta valle qui non sit laboratus.. Sub hac videlicet forma quod vos 
sitis de junta de Aranda et juvetis homines de Aranda et junte predicte contra 
homines Castielle quem eisdem malum vel dampnum aliquod facere vellent, et 
dicti homines similiter teneantur vos juvare ad retinendum locum predictum.. Et 
sic habeatis et teneatis dictam terram vos et vestri ac possideatis cum introitibus, 
exitibus et affrontationibus, cum suis pertinentiis universis, a celo in abissum, et 
cum omnibus melioramentis que ibidem de cetero facietis, ad dandum, venden-
dum, alienandum et ad faciendum imperpetum vestras vestrorumque voluntates, 
prout melius dici vel intelligi potest ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum 
intellectum.. Hoc tamen retento, quod dictam terram alicui qui non sit de terra 
nostra non vendatis..

Datum Cesarauguste IIIIº idus februarii anno Domini Mº CCº LXº secundo..

Documento nº 2

1263, octubre, 10. Zaragoza.

Jaime I exime de impuestos durante tres años a quienes vayan a poblar el lugar 
llamado La Calderola, término de Aranda.

ACA, Cancillería, registro 12, folio 122 vº.

Per nos et nostros enfranquimus et francos et liberos faciemus vos, universos 
et singulos populatores aldee seu populationis illius loci qui dicitur La Calderola, 
presentes et futuros, hic ad III annos proxime venturos et completos, ab omni peyta, 

55. Signos que empleo en la transcripción de los documentos: (anovez) = lectura de la que 
no estoy seguro; [s]cindere = corrección ortográfica; popu[laverint] = reconstrucción; […] 
= ilegible por deterioro; roto.
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questia, cena et alia exaccione regali.. Sic quod rationibus (antedictis) non teneamini 
nobis, nec alicui alii de mandato nostro, vel aliqua alia ratione, dare aliqui vel solvere 
infra tempus dictorum III annorum, immo [......] omnibus et singulis sitis liberi peitiis 
et inmunes per totum terminum antedictum, prout melius dici et intelligi potest 
ad vestrum et vestrorum commodum et salvamentum.. Mandamus etiam universis 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod contra predictam fran-
quitatem nostram non veniant nec aliquem venire permitant aliquo modo vel aliqua 
ratione, immo ipsam observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari..